
                                   
                          Република Србија 
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА 
         Сектор за материјално-финансијске послове 
                        07 број 404-ЈН-276/18 
                         27.02.2020. године 
                              Б е о г р а д 
 
 
 
На основу члана 115. став 2. Закона о јавним набавкама („Службени гласник РС“, број 124/12, бр.14 и 
68/2015) помоћник министра - начелник Сектора доноси: 
 
 

ОДЛУКУ О ИЗМЕНИ УГОВОРА  
за јавну набавку услуга – Имплементација апликативног софтвера за управљање возним парком, за 

потребе Министарства унутрашњих послова, ЈН 276/18  

07 број 404-ЈН-276/18-11 од 28.01.2019. године 

 
 
1. МЕЊА СЕ члан 7. став 4. Уговора 07 број 404-ЈН-276/18-11 од 28.01.2019. године у делу који се односи 
на рок извршења имплементације софтвера, тако да исти гласи: 
   

„Добављач се обавезује да изврши имплементацију софтвера до 11.05.2020 године.“ 
 
2. Добављач се обавезује да продужи рок важења банкарских гаранција најмање 30 дана дуже од истека рока 
важења уговорних обавеза.   
   
3. Остале одредбе Уговора 404-ЈН-276/18-11 од 28.01.2019. године остају на снази непромењене. 
             
4. Ова одлука ступа на снагу даном доношења. 

5.  Ову Одлуку објавити на Порталу јавних набавки и интернет страници Министарства, у року од три дана 
од дана њеног доношења. 

 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
 

Након спроведеног отвореног поступка услуга: Имплементација апликативног софтвера за управљање 

возним парком, за потребе Министарства унутрашњих послова, ЈН 276/18, закључен је Уговор 07 број: 404-

ЈН-276/18-11 од 28.01.2019. године између Министарства унутрашњих послова, Београд, као наручиоца и 

добављача кога чини група понуђача „M&I Systems, Co.“ д.о.о., Нови Сад и „SERBIAN BUSINESS 

SYSTEMS“ д.о.о., Београд. 

 

Седница надзорног одбора чији су чланови предстваници Наручиоца и Добављача одржана је дана 
10.01.2020. године, пре истека рока важења уговора и на истој је Добављач изнео да је током реализације 
уговора дошло до непредвиђених околности које су узроковале кашњење у извршењу уговорних обавеза а 



на које ниједна уговорна страна није имала утицаја и затражио је продужење рока за извршење 
имплементације софтвера до 11.05.2020. године.  
 
У прилог томе Добављач је предочио ванредне околности, као што су издавање безбедносних сертификата 
и интеграција система са другим постојећим програмима који се користе у Министарству унутрашњих 
послова, а које се у тренутку закључења уговора нису могле предвидети и које су утицале на отежано 
испуњење уговорних обавеза.   
 

У току поступка реализације уговора јавила се потреба да имплементатор пројекта мора да има увид у 
документа која су означена одређеним степеном тајности, а што Наручиоцу није било познато пре 
покретања поступка. Наручилац је сходно одредбама Закона о тајности података („Сл. гласник РС“ 
104/2009), захтевао да представници добављача који су ангажовани на реализацији уговора морају 
поседовати сертификат за приступ тајним подацима који издаје Канцеларија Савета за националну 
безбедност и заштиту тајних података. Добављач је доставио сву неопходну документацију потребну за 
издавање безбедносних сертификата за приступ тајним подацима која је прослеђена Канцеларији Савета за 
националну безбедност и заштиту тајних података. У тренутку доставе документације Канцеларији, 
уговорним странама није било познато трајање процедуре за издавање неопходних сертификата и својим 
поступцима нису могле да утичу на временски рок за издавање истих, односно законски рок за издавање 
сертификата од 30 дана је прекорачен. Због сложености процедуре и провере свих неопходних података, 
добијање потребних сертификата је утицало на реализацију уговора, односно представници добављача 
нису били у могућности два месеца да добију приступ деловима система, тј. подацима у систему, а што је 
био предуслов за имплементацију интегрисаних пословних процеса.  

  

У оквиру предметног пројекта имплементације апликативног софтвера предвиђено је да се обезбеди 
интеграција са софтвером за управљање финансијама и рачуноводством „NexTBiz“ који се користи у 
Министарству унутрашњих послова као и са софтверским решењем САП ЕРП који се такође користи у 
Министарству. Самим тим, на интеграцији система неопходно је учешће и сарадња компаније „Bit Impex“, 
која је носилац ауторских права над софтвером а која нема уговорне обавезе на овом пројекту. С обзиром 
да је приликом интеграције система неопходно успоставити сарадњу између различитих софтверских 
решења чији би подаци били међусобно интегрисани у САП ФМС, а све је то проузроковало 
онемогућавање интеграционог тестирања и проверу завршене функционалности на САП ФМС, у складу са 
планираним роковима.  
  
Чланом 115. ставом 2. Закона о јавним набавкама предвиђено је да након закључења уговора о јавној 
набавци наручилац може да дозволи промену цене и других битних елемената уговора из објективних 
разлога који морају бити јасно и прецизно одређени у конкурсној документацији, уговору о јавној набавци, 
односно предвиђени посебним прописима. Наручилац је у члану 12. Уговора 07 број 404-ЈН-276/18-11 од 
28.01.2019. године предвидео могућност измене уговора. 

 

Чланом 115. став 4. Закона о јавним набавкама дефинисано је да се у случају измена из члана 115. став 2. не 
може мењати предмет набавке. 
 
Измена уговора је у складу са чланом 133. Закона о облигационим односима који дефинише измену 
уговора због промењених околности. Закључењу уговора странке приступају имајући у виду одређене 
околности као и њихове нормалне, уобичајене промене у времену од закључења до испуњења уговора, под 
којим испуњење уговора обе стране треба да доведе до жељеног економског ефекта. Основно начело 
уговорног права, тј. једнакост уговорних страна приликом закључења и извршења уговора, захтева да се 
води рачуна о промењеним околностима. 
 



Дакле, може се рећи да се у конкретном случају ради о објективним околностима које се нису могле 
предвидети у време закључења уговора, али да и даље постоји обострани интерес да се уговор одржи на 
снази.  
 
 
Напомињемо да се анексирањем Уговора ни на који начин не доводи у питање поштовање основних 
начела јавних набавки.  
 
На основу свега напред наведеног, донета је одлука као у диспозитиву Одлуке и сачињен је анекс основног 
уговора. 
 
 

         ПОМОЋНИК МИНИСТРА 
                 НАЧЕЛНИК СЕКТОРА 

                                        
 

                              Жељко Веселиновић 


